
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE DEZEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 328PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 093/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 078/2010

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de refrigeradores e termômetros 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 5.581,00 (cinco 
mil, quinhentos e oitenta e um reais)

Abertura: Dia 16 de dezembro de 2010, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 094/2010

MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 079/2010

Julgamento: Menor preço global.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços de transporte, hospedagem e refeições 
para o Grupo Conviver.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 17.150,00 (dez-
essete mil, cento e cinquenta reais)

Abertura: Dia 16 de dezembro de 2010, às 13h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, na Praça 
Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, ou pelo e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 095/2010

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2010

Julgamento: Menor preço, global.                                                   

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para presta-
ção de serviços de pintura do Paço Municipal e do 
Monumento em homenagem ao Governador Moysés 
Lupion, com fornecimento de materiais.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 19.924,67 (dezen-
ove mil, novecentos e vinte e quatro reais e sessenta 
e sete centavos).

Abertura: Dia 21 de dezembro de 2010, às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-

formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 217/2010

SÚMULA: Nomeia Secretário Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. PAULO ALEXANDRE MI-
KULIS, RG 8.044.074-0, CPF nº 036 633 269 42, para 
ocupar o cargo de Secretário Municipal de Meio Ambi-
ente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 218/2010

SÚMULA: Nomeia Servidora Pública Municipal na 
Função Gratificada – Nível de Chefia, símbolo FG-1, e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais 
e considerando disposição legal contida na Lei Com-
plementar nº 001/2009, Capítulo II, Artigo 6º, § 1º.

D E C R E T A:

Art. 1º Efetua a nomeação na Função Gratificada, Nív-
el de Chefia, símbolo FG-1, Chefe do Setor de Desen-
volvimento Ambiental, a Servidora Municipal Viviane 
Maria Ribas de Souza, Matrícula n° 27898.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 01 de dezembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 219/2010

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LAURO DOS SANTOS 
FLUGEL,  RG nº 4.316.881 9 CPF nº 598.421.139 49, 
para ocupar o cargo de DIRETOR DE SUPRIMEN-
TOS E ALMOXARIFADO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 01 de dezembro de 2.010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 133/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Personalit Indústria e Comércio Ltda
Objeto: Uniformes para as idosas do Grupo Conviver.
Valor: R$ 4.490,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa 
reais)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 066/2010
Assinatura do Contrato: 18/11/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

Extrato do Contrato nº 134/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Comercial Bora & Filhos Ltda
Objeto: Materiais e Produtos de higiene e limpeza 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 450,80 (quatrocentos e cinquenta reais e 
oitenta centavos).
Licitação: Pregão na forma presencial nº 067/2010
Assinatura do Contrato: 19/11/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 29 de novembro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Educação, de molde a autorizar 
a dispensa de licitação, amparada no artigo 25 da 
Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação da 
empresa Editora Uma Luz no Fim do Túnel, CNPJ nº 
04.357.719/0001-35, para fornecimento de cadernos e 
jornais pedagógicos, com o valor total de R$ 3.850,00 
(três mil, oitocentos e cinquenta reais), processo ad-
ministrativo nº 2643/2010, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 01 de dezembro de 
2010, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Relações Administração e Previ-
dência, de molde a autorizar a dispensa de licitação, 
amparada no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, 
visando à contratação da empresa GPK Turismo 
Ltda, CNPJ 81.682.296/0001-70, para fornecimento 
de passagens aéreas entre Curitiba x Brasília x Cu-
ritiba e hospedagem para o Secretário Municipal de 
Administração e Previdência, Sr. Márcio Fernandes 
de Lima e para o Diretor de Planejamento Orça-
mentário e Desenvolvimento, Sr. Luiz Carlos Pithan, 

com o valor total de R$ 2.207,08 (dois mil, duzentos 
e sete reais e oito centavos), processo administrativo 
nº 2742/2010, procedendo-se nos moldes do parecer 
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 01 de dezembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


